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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

 Kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 

 

 Thực hiện Quyết định số 7888/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện 

Định Hóa về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Định Hóa năm 2024; 

 Thực hiện Nghị quyết số: 75-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng ủy về công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

 Thực hiện Nghị quyết số: 13/NQ-HĐND, ngày 26/12/2023 kỳ họp thứ chín 

khóa XXIV của HĐND xã về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 

năm 2024; Nghị quyết số: 15/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 về phân bổ dự toán thu - 

chi ngân sách nhà nước năm 2024;  

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra, UBND xã xây dựng kế 

hoạch phân công chỉ đạo điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, như sau: 

Phần I 

MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

 - Năm 2024 là năm bản lề có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái 

Nguyên lần thứ XX; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ 

XXIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Thanh Định lần thứ XXIX nhiệm kỳ 

2020 - 2025; do vậy UBND xã cần tập trung chỉ đạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

chỉ tiêu, nhiệm vụ của các chương trình, phương án, kế hoạch... giai đoạn 2021 - 2025, 

phân kỳ năm 2024.   

- Tăng cường huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

trên địa bàn xã.. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, góp phần 

nâng cao năng lực cạnh tranh. Thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo 

dục, y tế, các chính sách an sinh xã hội, việc làm, giảm nghèo và tài nguyên, môi 

trường. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội, tăng cường công tác đối ngoại. Tập trung củng cố, duy trì các tiêu chí xã 

Thanh Định đạt chuẩn nông thôn mới.  

 II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

 1. Diện tích cấy lúa là: 454 ha, Phấn đấu năng suất bình quân đạt 54,09 tạ/ha 

trở lên, sản lượng đạt 2.441 tấn. 
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Tổng sản lượng lương thực có hạt: 2.502 tấn, trong đó thóc là 2.441 tấn, 

ngô là 61 tấn. 

2. Tổng diện tích cây mầu là: 56 ha gồm: 

 Diện tích cây ngô là: 14 ha, năng suất phấn đấu đạt 43,5 tạ/ha, sản lượng 61 tấn. 

 Diện tích cây khoai lang là: 3 ha, năng suất đạt 56,6 tạ/ha sản lượng 17 tấn.  

 Diện tích đậu đỗ khác: 2 ha, năng suất đạt 14 tạ/ha, sản lượng 2,8 tấn.  

 Diện tích cây lạc: 3 ha, năng suất 16 tạ/ha, sản lượng 4,8 tấn. 

 Diện tích rau: 34 ha, năng suất 175 tạ/ha, sản lượng 598 tấn. 

 Vụ đông năm 2024: diện tích ngô 3 ha, năng suất 43 tạ/ha, sản lượng 13 tấn; 

khoai lang 1 ha, năng suất 57,5 tạ/ha, sản lượng 5,8 tấn; Rau 15 ha, năng suất 177 

tạ/ha, sản lượng 266 tấn; Lạc 1 ha, năng suất 16 tạ/ha, sản lượng 1,6 tấn 

 3. Diện tích trồng rừng: Diện tích trồng rừng 20 ha, trong đó trồng quế 15 

ha; duy trì độ che phủ rừng 65%. 

4. Diện tích trồng chè mới và thay thế: 6 ha; tổng diện tích chè kinh doanh là 85 

ha, sản lượng chè búp tươi đạt trên 2.070 tấn. 

5. Tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu 300 con; đàn bò 200 con; đàn lợn 

1.300 con; đàn gia cầm 92.000 con. 

6. Diện tích thả cá 36 ha, sản lượng 69 tấn. 

 7. Thu ngân sách trên địa bàn 146 triệu đồng.  

 8. Thu tiền đất 50 triệu đồng 

 9. Tiểu thủ công nghiệp 3.600.000.000đ 

10. Giải quyết việc làm mới cho 100 lao động trở lên, trong đó xuất khẩu lao 

động 5, làm việc ngoài tỉnh 30, làm việc trong tỉnh 60, làm việc tại địa phương 5. 

11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 16 hộ 1,41%, cận nghèo 08 hộ 0,70%. 

12. Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: cân nặng 12,6%; chiều cao 15,9%. 

13. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hóa là 94,1%. 

14. Tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa là 100%. 

15. Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa là 100% 

16. Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 99,2%. 

17. Duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

 

Phần II 
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN  

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ 
DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024 

  

Xây dựng, triển khai thực hiện các Phương án, Kế hoạch... trong giai đoạn 

2021-2025, để cụ thể hóa các Nghị quyết: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX; Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XXIV, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ 

XXIX nhiệm kỳ 2020 - 2025. 
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 Tập trung thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án về phát triển nông lâm 

nghiệp và Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn 

cây trồng chất lượng, năng suất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phấn đấu thực 

hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt; duy trì và từng bước phục hồi 

các gia trại chăn nuôi, phát triển đàn gia súc, gia cầm; chú trọng nuôi trồng thủy sản. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. Xây dựng 

phương án hỗ trợ khuyến khích nhân dân trồng quế và các loại cây dược liệu có giá 

trị kinh tế cao; thực hiện chuyển đổi từ trồng rừng gỗ nhỏ sang trồng cây gỗ lớn 

nhằm tăng hiệu quả kinh tế, hạn chế xói mòn, bảo vệ môi trường sinh thái. Duy trì 

độ che phủ rừng đảm bảo 65% trở lên, tiếp tục tăng cường chỉ đạo trồng quế, phấn 

đấu trồng đạt 22 ha chỉ tiêu giao; quan tâm đầu tư và sửa chữa, nâng cấp các công 

trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024; 

nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền coi việc triển khai thực hiện Chương 

trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm cụ chính trị trọng tâm, thường xuyên; tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân 

bằng những hình thức phù hợp để nâng cao tính tự giác, chủ động, sáng tạo trong thực 

hiện nông thôn mới; tiếp tục xây dựng, thực hiện hiệu quả mô hình xóm nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, Thương mại và dịch vụ 

Quan tâm, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển các cơ sở sản 

xuất trên địa bàn xã; Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường xã 

liên xã, liên xóm. Xây dựng và triển khai các phương án các mô hình sản xuất kinh 

doanh, khai thác nâng cao hiệu quả quản lý chợ trên địa bàn. Tăng cường công tác 

quản lý thực hiện, quản lý vốn đối với các công trình xây dựng cơ bản. 

3. Công tác Tài chính, Tài nguyên - Môi trường 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp khai thác hiệu quả các nguồn thu, phấn đấu 

thu trong cân đối ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch. Kiểm soát chặt chẽ 

chi ngân sách nhà nước; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm để 

đầu tư cho kết cấu hạ tầng nông thôn mới. Tăng cường quản lý hoạt động tín dụng, 

ngân hàng đảm bảo đáp ứng vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, tiếp tục đẩy 

mạnh công tác hoàn thiện hồ sơ cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất theo bản đồ địa chính. 

4. Công tác Văn hóa - Thông tin, Y tế, Giáo dục - đào tạo 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên 

truyền; tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thông tin, 

hướng các hoạt động văn hóa, thông tin về cơ sở. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, chào mừng 
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các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước năm 2024, tham gia ngày hội văn hoá các dân 

tộc ATK Định Hóa xuân Giáp Thìn 2024; thực hiện tốt phong trào “toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. Quản lý, vận hành có hiệu quả các cụm loa truyền thanh 

trên địa bàn xã. 

- Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế xã, chủ động các biện pháp phòng, 

chống các loại dịch bệnh có hiệu quả, chú trọng và nâng cao chất lượng công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường y đức cho đội ngũ cán bộ, y tế; thực hiện tốt công 

tác ATVSTP. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giáo dục nhằm nâng cao nhận thức 

của người dân về công tác dân số, gia đình và trẻ em. Tiếp tục thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế; Duy trì xã đạt bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện; tiếp tục chỉ đạo 

xây dựng, sửa chữa các trường, lớp đã xuống cấp, xây dựng trường chuẩn. Tiếp 

nhận và thực hiện tốt các Chương trình, Dự án đầu tư cho ngành giáo dục. Duy trì 

nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các cấp học. 

5. Công tác Lao động - TB&XH, Dân tộc - Tôn giáo 

 - Thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với người có công, an sinh xã hội và 

các chính sách cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ 

em, bình đẳng giới và tiến bộ phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Vận động, 

quản lý, sử dụng có hiệu quả “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”. Thực hiện tốt công tác giảm 

nghèo theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2021-2025. 

- Thực hiện tốt các chính sách dân tộc trên địa bàn, tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về tôn giáo, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, 

tôn giáo tuyên truyền trái phép tà đạo trên địa bàn.   

6. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp 

- Chỉ đạo thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, tổ chức tiếp công dân định kỳ, tập 

trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Chỉ đạo, đôn đốc việc 

thực hiện các kết luận sau thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố 

cáo và quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở để góp phần giữ 

gìn trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, nâng cao ý thức pháp luật của người dân. Tham gia 

tập huấn nghiệp vụ hoà giải cơ sở cho hoà giải viên các xóm.  

7. Công tác Quốc phòng - An ninh 

Tổ chức tuyển quân, giao nhận quân đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu 

giao năm 2024; duy trì chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển 

khai công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng theo kế hoạch. Chỉ đạo diễn tập chiến 

đấu phòng thủ năm 2024. 
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Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh truy quét các 

loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm trong sạch địa bàn; 

thực hiện tốt công tác đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma tuý, cờ bạc trên địa bàn 

xã; chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông. 

Phần III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể, 

các ông, bà trưởng xóm xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của từng bộ phận, 

hàng quý, hàng tháng tiến hành đánh giá tình hình và báo cáo UBND xã.  

2. Bộ phận văn phòng - thống kê xã tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này, 

đánh giá mức độ hoàn thành của từng lĩnh vực và báo cáo UBND huyện trước ngày 

15/12/2024 theo quy định.   

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - xã hội 

và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 của UBND xã Thanh Định. Yêu cầu cán 

bộ, công chức, các cơ quan đơn vị, các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện;                                                                                                              
- Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các ban, ngành đoàn thể; 
- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các ông/bà trưởng xóm; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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